事 務 連 絡

令 和 2年 7月 30日

公益社団法人全日本病院協会

、ノ

事務局長 殿

厚生労働省政策統括官付参事官付保健統計室

医療施設統計第一係長

医療施設動態調査月報（概数）について（送付）

標記につきましては、平素より格別の御配慮をいただき厚く御礼申し上げます。

今般、医療施設動態調査（令和 2年 5月末概数）を31J添のとおり取りまとめました

ので送付いたします。

なお、厚生労働省ホームページ（https://www.mhlw.go.jp／）「統計情報・白書／各種統

計調査／最近公表の統計資料／月報で公表・提供しているものJにも掲載しておりますの

で、併せてご覧ください。

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

う害捕特 令和2年7月30日

［照会先1
政策統括官付参事官付保健統計室

室長 波三｛圭

室長補佐小Jll 武己
医療施設統計第一係。 （代表電話） 03 (5253) 1111 （内線7520・7521)

（直通電話） 03 (3595) 2958

震療施設動態調査（令和 2年5月末概数）

病院の施設数は前月に比べ

一般診療所の施設数は

歯科診療所の施設数は

5施設の減少、病床数は

8 1施設の増加、病床数は

1 1施設の減少、病床数は

1. 種類別にみた施設数及び病床数

施設数

令和2年5月 令和2年4月1)

地減数

総数 179 262 179 197 65総数

病続 8 255 8 260 ム 5病院

精神科病院 1 054 1 054 精神病床

一般病院 7 201 7 206 ム 5 感染症病床

療養病床を有する病院（再掲） 3 601 3 609 /'; 8 結核病床

地域ll!f療支援病院（再掲） 624 622 2 療養病床

一般病床

一般診療所 102 716 102 635 81 一般診療所

有沫 6 466 6 483 ム 17

7 9 1床の減少。

309床の減少。

増減無し。

病床数

令和2年5月 令和2年4月？）

1 602 684 1 603 784

1 514 326 1 515 117

325 377 325 394

) 1 889 1 886

4 182 4 227

294 871 295 998

888 007 887 612

88 300 88 609

療餐病床を有する
727 735 ム 8 療養病床（再掲） 7 278 7 388

一般診療所（湾掲）

無床 96 250 96 152 98

歯科診療所 68 291 68 302 ム 11 歯科診療所 58

注： 1）令和元年医療施設（動態）調査の取りまとめに伴い、令干口元年9月以降を再集計したため、

「医療施設動態調査（令和 2年4月末概数）」で公表した数値とは異なる。

2. 開設者別にみた施設数及び病床数

58

各月末現在

増減数

/'; 1 100

ム 791

/'; 17

3

ム 45

/'; 1 127

395

ム 309

/'; 110

令和2年5月末現在
病院 一般診療所 歯科診療所

施設数 病床数 施設数 病床数 施設数

総数 8 255 1 514 326 102 716 88 300 68 291

国厚生労働省 14 4 383 20

独立行政法入国立病院機構 141 53 134

国立大学法人 47 32 648 148

独立行政法人労働者健康安全機構 32 12 262

国立高度専門医療研究センター 8 4 135 2

独立行政法人地域医療機能推進機構 57 15 521 5

その他 23 3 597 363 2 159 3

都道府県 198 52 052 254 176 7
市町村 610 124 067 2 884 2 144 254
地方独立行政法人 109 42 310 35 17
日赤 91 35 202 205 19
済生会 84 22 762 52
北海道社会事業協会 7 1 715
厚生連 100 31 995 67 44
国民健康保険団体連合会
健康保険組合及びその連合会 9 1 934 289 2
共済組合及ぴその連合会 40 13 169 139 5
国民健康保険組合 320 16

公益法人 205 50 524 482 242 100
医療法人 5 691 844 616 44 169 67 708 15 115
私立学校法人 113 55 417 189 38 18
社会福祉法人 198 33 596 10 090 359 38
医療生協 82 13 715 300 245 49
会社 30 8 152 1 651 10 12
その他の法人 204 42 062 777 284 122
個人 161 15 038 40 579 14 855 52 564

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

3.都湖守則リにみた施設数及明丙床数

令和2年5月末現在

施設数 病床数

病院 療養病床を 一般診療所 同襲養病床を有す 歯科診療所 病院 療養病床 一般診療所 療養病床
有する病院 る一般診療所

（再掲） （再掲） （再掲〉 （再掲）
全 国 B 255 3 601 102 716 727 68 291 1 514 326 294 871 BB 300 7 27B
01北海道 550 237 3 363 35 2 B70 92 3B7 20 212 5 500 400
02青森 94 36 B6B 11 51B 17 031 2 606 1 B54 93
03岩手 92 29 B6B B 568 16 486 2 250 1 214 86
04宮城 138 53 1 676 11 1 055 25 007 3 429 1 428 91
05秋田 66 23 800 6 429 14 387 1 902 697 77
06山形 67 22 915 6 4B2 14 218 2 068 631 65
07福島 126 47 1 331 8 849 24 378 3 063 1 148 60
08茨城 174 80 1 743 12 1 392 30 8B3 5 587 1 614 118
09栃木 105 56 1 460 7 977 20 786 4 094 1 581 56
10群馬 129 62 1 556 4 981 23 636 4 077 990 44
11埼玉 342 122 4 386 3 3 557 62 886 11 265 2・591 34
12子葉 290 120 3 827 9 3 255 59 588 10 509 2 151 115
13東京 63B 242 13 888 11 10 674 126 110 22 628 3 663 138
14神奈川 336 121 6 874 9 4 940 73 851 13 163 2 288 139
15新潟 125 42 1 664 1 144 26 726 3 780 544 19
16畠山 106 50 759 444 15 574 4 124 439 12
17石川 91 39 872 2 482 16 861 3 320 848 16
18福井 67 28 577 10 301 10 447 1 783 965 131
19山梨 60 28 698 5 432 10 684 2 036 457 36
20長野 126 55 1 569 12 1 008 23 239 3 461 826 114
21岐阜 97 49 1 595 20 960 19 894 3 061 1 524 232
22静岡 171 82 2 714 4 1 753 36 931 9 225 1 841 56
23愛知 322 156 5 464 20 3 729 66 784 13 900 3 697 210
24三重 93 49 1 512 15 820 19 570 3 887 1 102 194
25滋賀 57 29 1 096 564 13 990 2 516 487 17
26尽都 164 54 2 452 2 1 297 33 219 4 417 695 25
27大阪 512 216 8 532 5 5 507 104 884 20 793 2 145 44
28兵庫 348 155 5 138 15 2 993 64 200 13 055 2 529 133
29奈良 75 33 1 217 3 678 16 084 2 763 435 34
30和歌山 83 37 1 019 11 529 13 020 2 297 832 122
31鳥取 43 25 492 3 259 8 421 1 814 445 18
32島根 47 26 711 2 264 10 036 1 B37 443 10
33岡山 161 73 1 647 28 994 27 530 4 229 2 027 322
34広島 236 116 2 551 36 1 538 38 003 8 415 2 630 379
35山口 143 74 1 240 9 656 25 428 8 040 1 421 101
36徳島 107 60 720 14 428 13 877 3 943 1 458 103
37香川 87 36 827 20 470 14 222 2 224 1 379 189
38愛媛 135 71 1 218 18 660 20 905 4 574 2 252 201
39高知 122 75 541 2 356 16 335 4 993 1 176 12
40福凋 456 211 4 719 90 3 063 83 276 18 601 6 852 778
41佐賀 101 54 693 32 410 14 481 3 951 2 159 267
42長崎 149 66 1 348 41 721 25 813 5 991 3 279 387
43熊本 209 97 1 475 45 843 32 919 7 762 4 512 452
44大分 153 49 942 26 534 19 842 2 618 3 521 242
45宮崎 137 62 BB4 21 497 18 657 3 563 2 357 206
46鹿児島 235 115 1 373 66 796 32 190 7 301 4 775 623
47沖縄 90 39 902 7 614 18 650 3 744 898 77

参考

需床（子床） 病院病床数 摘庇〈千床〉 病院及び一般診療所の療養病床数総計

I 552
1 551
1 550
1臼9
1日8
1同7
1 546
1 545
1 544
1 543
1 542
1 541
1 540
1 539
1 538
1 537
1 536
1 535
1 534
1 533
1 532
1 531
1 530
1 529
1 528
1 527
1 526
1 525
1 524
1 523
1 522
1 521
1 520
1 519
1 518
1 517
1 516
1 515
I 514

ー～「、、

～

、

、、

＼

、．、
＼

、．

0 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5

平成30年 31年 令和元年 2年

332

331 r-~て一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一←一一一一一一ー一一一
330 トーー」そ一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一
329ト一一」玄一一一一一？一一一一一一一一一一一一一ー一一一一一一一一一一一一
32H ト一一一一一一」、r一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一－
327 ト一一一一一一一i一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一－
326ト一一一一一一一一宅「一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一←一一一一一一一
325 ト一一一一一一一一－＝守一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一
324 トー一一一一一一一一一一一一一一一一一E一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一
323 トー一ーー一一一一一一一白一ー一一一一一」マ一一一一一一一一一一ー一一一一一一一一ー一一一ーーー一一一
322ト一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一i一一一一一一一一一一一一一一ー一一一一一一一←一一一一一
321 ト一一一一一一一一一一一ーへ一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一
320 ト一一一一『一一一一ーーー一一一一一一ー一一ーミニ議一一一一一一一一ー一一一一一一一一一一一一一一一一一
319 ト一一回一ー一一一一一一ーー一一一一一一一時ーー一一三、聖一一一一一一一一一一一一一一一一ー－一一ーやー－
318トーーで一一一一一一一一一一→一一一一一」、t 一一一一一一一一一一一一日
317トー一一一一一一一ー一一一一一一→町一一一一一一一一一一」て一一一一一一一一一一一一一一一
316ト一一一一 一一一一一一一一一一一一一一ー一一一一一一一一一.....＿＿一一一一一一一一一一一一一一
315 ト一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一＿＿.，』屯「一一一一一一一一一一－
314 ト一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一ー一一一一一一一一ー一一一当民c一一一一一一一－
313ト一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一－－＂て一一一－
312ト一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一斗ー－－
311 ト一一一ー一一一一 一一一一一 ー一一一一一 一一一一一一一一一ー一一一一一一一ヘ一一一
310トー一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一ー一一句一一ー－一一ーや一一一
309 ト一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一ーキー
308 ト一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一ー一一一一一一一一一一一一ーミ－
307 ト一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一－－ ¥--
306 ト一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一ー一一一一一一一一一一一一一一一一一一一ー→一一一一…一ー一一一一ーヤ－
305 ト一一一一一一一一一一一一一一一一一一一ー一一一一一一一一一一一一一一ー－ー一一一一一一一一」ー守
304 トー 一一一一一
303 ト一一ー一ー一一一一一一白山｝｝一ー一一一一一一一司ーー一一 一ー 一一一一ー一句一千
302よーー一一一一一ーーーーー一ーー一一一一ー一一一一一一ー一一一一一一一一一一一ー一一ー一
o 5 6 7 B 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 B 9 10 11 12 1 2 3 4 5

平成田年 31年 令租元年 2年

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

開設者別にみた施設数及び病床数

（再集計後）令和2年4月末現在

病院 一般診療所

施設数 病床数 施設数 病床数

総数 8 260 1 515 117 102 635

国厚生労働省 14 4 405 20

独立行政法人国立病院機構 141 53 179

国立大学法人 47 32 665 147

独立行政法人労働者健康安全機構 32 12 262

国立高度専門医療研究センター 8 4 135 2

独立行政法人地域医療機能推進機構 57 15 546 4

その他 23 3 597 361

都道府県 198 52 052 251

市町村 610 124 013 2 874

地方独立行政法人 109 42 310 35

呂赤 91 35 202 205

済生会 84 22 762 52

北海道社会事業協会 7 1 715

厚生遼 100 31 995 67

国民健康保険団体連合会

健康保険組合及びその連合会 9 1 934 289

共済級合及びその連合会 40 13 169 139

国民健康保険組合 320 16

公益法人 203 49 799 481

医療法人 5 694 845 036 44 031

私立学校法人 113 55 265 189

社会福祉法人 198 33 596 10 079

医療生協 82 13 715 300

会社 30 8 152 1 652

その他の法人 206 42 919 763

個人 163 15 374 40 678

注：令和元年医療施設（動態）調査の取りまとめに伴い、令和元年9月以降を再集計したため、
「医療施設動態調（令和2年4月末概数） Jで公表した数値とは異なる。

88 609

2 159

176
2 162

17
19

44

240

67 809
38

359

245

10

284

15 047

歯科診療所

施設数

68 302

3

7

253

2

5

101

15 059

18

38

49

12

120

52 633

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

都道府県別にみた施設数及び病床数

（再集計後）令和2年4月末現在

施設数 病床数

病院 療養病床を 一般診療所 隙養病床を有1歯科診療所 病院 療養病床 一般診療所
有する病院 る一般診療所

（再掲） （再掲）

全 国 8 260 3 609 102 635 735 68 302 1 515 117
01北海道 550 237 3 366 36 2 868 92 408
02青森 94 36 867 11 517 17 031
03岩手 92 29 866 9 567 16 486
04宮城 138 53 1 672 11 1 054 25 072
05秋田 66 23 799 6 430 14 387
06山形 67 22 913 6 482 14 218
07福島 126 47 1 332 8 847 24 378
08茨城 174 80 1 744 12 1 393 30 883
09栃木 105 56 1 458 7 978 20 786
10群馬 129 62 1 556 4 983 23 586
11埼玉 342 122 4 384 3 3 560 62 874
12千葉 290 120 3 825 9 3 252 59 428
13東京 637 242 13 870 11 10 671 126 024
14神奈川 336 121 6 857 9 4 942 73 656
15新潟 125 42 1 662 1 143 26 738
16富山 106 50 760 444 15 599
17石川 91 39 873 2 482 16 861
18福井 67 28 576 10 300 10 472
19山梨 60 28 699 5 433 10 684
20長野 126 55 1 568 13 1 009 23 239
21妓阜 97 49 1 592 20 961 19 894
22静岡 171 82 2 711 4 1 757 36 931
23愛知 322 156 5 462 20 3 732 67 108
24三重 93 49 1 516 15 819 19 610
25滋賀 57 29 1 094 565 14 110
26京都 164 54 2 453 2 1 296 33 339
27大販 512 216 8 531 5 5 506 104 856
28兵庫 348 154 5 128 15 2 992 64 200
29奈良 76 33 1 217 3 677 16 116
30和歌山 83 37 1 018 11 529 13 020
31鳥取 43 25 489 3 259 8 421
32島根 48 27 710 2 264 10 078
33岡山 161 73 1 647 28 993 27 546
34広島 237 117 2 556 36 1 538 38 127
35山口 143 74 1 239 9 654 25 440
36徳嘉 107 60 722 14 427 13 873
37香川 87 36 826 20 473 14 252
38愛媛 135 71 1 216 18 660 20 905
39高知 122 76 541 2 356 16 333
40福岡 456 211 4 717 90 3 065 83 276
41佐賀 101 55 691 33 412 14 481
42長崎 149 66 1 348 41 721 25 837
43熊本 210 98 1 469 47 845 32 976
44大分 153 49 943 26 536 19 842
45宮崎 137 62 883 21 497 18 661
46鹿児島 237 119 1 368 68 799 32 425
47沖縄 90 39 901 7 614 18 650

注：令和元年医療施設（動態）調査の取りまとめに伴い、令和元年9月以降を再集計したため、
「医療施設動態調査（令和2年4月末概数）」で公表した数値とは異なる。

（再掲）

295 998 88 609
20 232 5 538
2 606 1 854
2 250 1 233
3 429 1 444
1 902 709
2 068 631
3 063 1 163
5 587 1 614
4 094 1 581
4 077 995
11 325 2 591
10 456 2 158
22 652 3 678
13 163 2 295
3 780 544
4 124 439
3 320 848
1 808 965
2 036 457
3 461 841
3 071 1 524
9 225 1 857
14 222 3 697
3 927 1 121
2 636 487
4 537 695
20 802 2 145
13 022 2 529
2 763 435
2 297 832
1 814 445
1 879 443
4 245 2 027
8 456 2 630
8 052 1 421
3 943 1 458
2 223 1 379
4 574 2 271
5 045 1 213
18 601 6 851
3 981 2 165
6 014 3 279
7 779 4 528
2 618 3 536
3 563 2 357
7 532 4 808
3 744 898

療養病床

（再掲）
7 388
416
93
98
91
77
65
60
118
56
44
34
115
138
139
19
12
16
131
36
129
232
56
210
194
17
25
44
133
34
122
18
10

322
379
101
103
189
201
12

778
273
387
478
242
206
652
83

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/